

Uroczyste posiedzenie Senatu w 10-tą rocznicę istnienia tej Izby.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15 grudnia. (Sch) Dzisiejsze posiedzenie Senatu z okazji dziesięciolecia istnienia tej Izby, nosiło charakter bardzo uroczysty. Przy podjęciu prezydium Senatu na tle sztandarów państwowych widniały: cyfra rzymska X. i Orzeł Biały. Na posiedzenie to przybyli wszyscy członkowie Rządu z p. Premierem Prystorem na czele, Marszałek Sejmu dr. Świtalski, prezes NIK, dr. Krzemieński oraz szereg posłów. Salę zupełnie wypełnili senatorowie; na galeriach znajdowało się bardzo dużo publiczności.

Marsz. Raczkiewicz o roli Senatu.

P. Marsz. Raczkiewicz po załatwieniu formalności związanych z pierwszym posiedzeniem sesji Senatu, wygłosił obszernie przemówienie, poświęcone historii Senatu odrodzonej Rzeczypospolitej oraz roli, jaką powinien on spełniać w organizmie państwowym jako jedno z ciał ustawodawczych.

Przedstawiając dzieje Senatu od pierwszego jego posiedzenia w dniu 28 listopada 1922 r., przypominał Marszałek Raczkiewicz, że Senat uchwalił dotychczas 318 ustaw. Ogółem w ciągu 10 lat na 227 posiedzeniach załatwiono 911 projektów ustawodawczych, z których 173 zwrócono Sejmowi dla dokonania zmian, 7 odrzucono, a pozostałe ustawy uchwalono w brzmieniu uchwalonym przez Sejm. Dnia 31 lipca 1926 uchwalił Senat zmianę konstytucji. Prócz pracy ustawodawczej, Senat 4-krotnie w okresie wyboru Prezydenta brał udział w wyborach wraz z Sejmem w Zgromadzeniu Narodowym.

Obecny Senat — mówił p. Marszałek — ma za sobą dużo pożytecznej pracy, wykazał znaczną żywotność i wpływał w dużej mierze na ustawodawstwo. Jego konstytucyjne ujęcie wymaga jednak gruntownego przemyślenia. Należy stwierdzić, czy zasada tej instytucji odpowiada potrzebom obecnego Państwa. Przed Senatem Rzeczypospolitej stoją obok ustawodawstwa inne wielkie zadania, te obowiązki, które spoczywają na wszystkich organach Państwa: obowiązek stania na straży dobra Rzeczypospolitej, zrozumienia zagadnień państwowych i utrwalenia

zrozumienia spraw państwowych w szerokich kołach społeczeństwa. W tej roli niema rywalizacji organów państwowych.

Senat odegrał w dziejach naszych wielką rolę, jego to w wielkiej mierze zasługą była Unia Lubelska — brak natomiast w tych czasach działalności

Senatu jako czynnika łagodzącego konflikty instytucji państwowych.

Dzisiaj podobnie jak w okresie poprzedzającym Konstytucję 3 maja trzeba utrwalić silną władzę państwową.

Mowa p. Marszałka Raczkiewicza nagrodzona była długotrwałymi oklaskami w całej Izbie.

Premier Prystor o sytuacji gospodarczej. Ceny produktów przemysłu muszą być obniżone.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15 grudnia. (Sz) Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu p. premier Prystor wygłosił przemówienie, poświęcone zobrazowaniu sytuacji ekonomicznej i przedstawieniu środków zaradczych, jakie stosuje Rząd celem przetrwania kryzysu.

Mowa p. Premiera, wysłuchana z wielkim zainteresowaniem przez całą Izbę, oparta była na jednym motywie, streszczającym się w sposób następujący:

Cztery lata kryzysu spowodowały, iż poziom cen rolniczych w sposób bardzo znaczny obniżył się. Ponieważ Polska jest krajem rolniczym i przeciw- należy przypuszczać, że ceny obecne produktów rolniczych pozostaną na tym poziomie, musimy przystosować do tego poziomu wszystkie inne czynniki naszego życia gospodarczego. Ceny produktów przemysłu, szczególnie przemysłu skartelizowanego, są dzisiaj jeszcze zbyt wysokie, a

czasami nawet wyższe od poziomu z roku 1928. Ceny te muszą być obniżone do poziomu cen produkcji rolniczej. Na to niema żadnej rady. W tym kierunku zmierzają wysiłki Rządu, który ze swej strony w dziedzinach bezpośrednio mu podległych wykonywał ten program, dostosowując wszystko do obecnych możliwości.

Od trzech lat — mówił Premier — walczyliśmy z trudnościami ekonomicznymi. Wraz z całym światem wkroczyliśmy w czwarty rok kryzysu. Dotychczas wszelkie próby akcji światowej przeciwdziałania postępowi kryzysu nie dały rezultatu. Być może, że dopiero zapowiedziana ogólnie światowa konferencja w Londynie wypracuje jakiś konkretny plan współdziałania państw dla zwalczania pętrzących się wszędzie trudności.

W czasie gdy kraje bogatsze są świadkami marszów głodnych i mają

Walka z przemysłami.

Przemysł, Małopolska Braź graniczna zakwestjonowała w ciągu miesiąca listopada towary przemycane do Polski przez granice rumuńską i czesko-słowacką ogólnej wartości 215.100 zł. Wśród przemycanych towarów największe pozycje stanowiły tytoń, papierosy, sacharyna, rum, wódka itd. W tym samym czasie zakwestjonowano nieostemplowane rachunki na sumę 412.000 zł. Przytrzymano 120 osób za nielegalne przekroczenie granicy, oraz aresztowano 4 przestępców karnalnych. (PAT)

Polska nie wpłaciła wczoraj grudniowej raty długu wobec U. S. A.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15 grudnia. (Sch) W ciągu całego dnia dzisiejszego warszawskie sfery finansowe interesowały się specjalnie sprawą przypadającą w dniu dzisiejszym płatności polskiej w stosunku do Stanów Zjednoczonych A. P.

miał wogóle dar przekonywania cudzoziemców. Wtedy to może zaczęło się w nim budzić zamiłowanie do polityki, jako zawodu, któremu kiedyś oddać miał koniec swego pięknego życia.

Ileż razy do dnia, gdy łkając, od czytywałem telegram o jego zabójstwie, zapytywałem sam siebie, czemu człowiek ten stał się w historii naszej postacią tragiczną, zamast wkroczyć do niej i pozostać na wieki, jako rzeźnik wielkiego zbiorowego czynu, do czego wychowany w zasadach idealnej demokracji Zachodu, miał niewątpliwie wszystkie dane...

I sądzę, że było jedno, co między nim i tłumem bałamuconym Polski wykopywało przepaść: to różnica kulturalno-politycznego poziomu. Nie z Azji przybył do nas, ani z Rosji, lecz ze Szwajcarii... Na jej tle widzę też go zawsze. Najczęściej w wyobraźni mej cichym wieczorem, otoczony rodziną, siedzi na przykrytej swej willi na Dolderze. Tam, het daleko w dół, liłową smugą zapada zwolna w mrok Zurychskie jezioro, a nad śnieżnymi szczytami Alp jedna za drugą zapala się gwiazdy. Pachnie skoszonym sianem, szumi pobliski las, mówić się nie chce. Jest nieskończenie pięknie. Ale od tego piękna wyrwywają się myśli do Polski. Tak wyrwywały się i jego myśli dusza... Ażeż Go przytuliła ziemia nasza.

Agencja „Iskra“ zwróciła się później wieczorem do poinformowanych czynników z prośbą o wyjaśnienie, jak należy w obecnej chwili ujmować to zagadnienie. Na zapytanie przedstawiciela Agencji udzielono mu następujących informacji:

W swej drugiej kolejności, wręczonoj w dniu 9 grudnia rządowi Stanów Zj. Rząd polski stwierdził, że przyjmując z zadowoleniem do wiadomości stanowisko rządu Stanów Zj. o możliwości zasadniczej rewizji układu konsolidacyjnego z r. 1924, oraz zwrócił się ponownie o odroczenie płatności raty, przypadającej na dzień 15 grudnia, aż do chwili rozpatrzenia całokształtu sprawy. Nota ta zawierała obszernie i znaczące opinie publicznej umotywowanie tego stanowiska. Jednakże do wieczora dnia 15-go bm. Rząd polski nie otrzymał oficjalnej odpowiedzi Stanów Zj. na tę swoją propozycję odroczenia płatności, której termin w dniu tym upływa.

Jak informują Agencję „Iskra“, do czasu nadejścia odpowiedzi na notę z dnia 9 grudnia, nie należy przewidywać decyzji Rządu polskiego.

Należy zaznaczyć, że wczoraj Rząd polski otrzymał z Waszyngtonu jedynie raport nieoficjalny ambasadora Filipowicza, zawierający sprawozdanie z sytuacji w Stanach Zj. i w rządzie waszyngtońskim w związku z kwestią spłaty długów.

Ze swej strony musimy dodać, że 15 bm. Rząd polski nie wpłacił przypadającej na 15 bm. raty długu wobec Stanów Zj. Temsamem, ponieważ 15 bm. upływał termin, sprawa ta została przesądzona.

miliony bezrobotnych, Polska nie może zostać oazą szczęśliwości i dobrobytu. Sytuacja nasza nie jest gorsza, niż w jakimkolwiek innym kraju, przeciwnie, mogę stwierdzić, że pod pewnymi względami jest nawet lepsza, bo zdolaliśmy uchronić nasz aparat ekonomiczny przed dezorganizacją i zapewnić sobie możliwość dalszej pracy nad stopniową poprawą sytuacji. Dla wielu z panów może się wydać zdawkowym truizmem, że Rząd od trzech lat pilnuje z całą bezwzględnością waluty i równowagi budżetu. Ten moment jest nader istotny dla charakterystyki naszej sytuacji.

Choć niejednemu warsztatowi pracy jest obecnie ciężko, to jednak można związać koniec z końcem i pracować bez niespodzianek. Nie znajdujemy się w sytuacji, która by wskazywała na konieczność wprowadzenia ograniczeń dewizowych. Nie ulega wątpliwości, że obecna chwila przesilenia w Polsce cechuje duży spokój wewnętrzny. Spokój ten znajduje wyraz w nepoddawaniu się społeczeństwa nastrojom panikarskim i w zapaści obywateli do Państwa.

Dziś posiedzenie Sejmu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15 grudnia. (Sch) W piątek, 16 bm., o godzinie 4 po południu odbędzie się plenarne posiedzenie Sejmu. Posiedzenie to zapowiada się bardzo ciekawie.

W kularach sejmowych przypuszczają, że z okazji dziesiątej rocznicy zamordowania Prezydenta Rzeczypospolitej G. Narutowicza, wygłosi przemówienie p. Marszałek Sejmu Świtalski. Poza to na porządku dziennym znajduje się sprawozdanie komisji skarbowej o projekcie ustawy o konwersji kredytów długoterminowych. Punkt ten wywoła zapewne dłuższą dyskusję, w której niewątpliwie zabierze głos Minister Skarbu prof. Zawadzki. Również zapowiadają swe wystąpienia przedstawiciele klubów opozycyjnych.

Prawdopodobnie będzie to ostatnie posiedzenie Sejmu przed feriami świątecznymi. Przed świętami zwołane będzie jeszcze jedno posiedzenie Senatu dla załatwienia ustawy o konwersji kredytów długoterminowych.

Po jutrzejszym posiedzeniu Sejmu odbędzie się posiedzenie plenarne klubu BBWR.

Lombard zawiesza wypłaty.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15 grudnia. (G) W piątek 16 bm. na wokandy Sadu okręgowego znajdzie się sensacyjna sprawa wstrzymania wypłat przez Warszawskie Towarzystwo Zastawnicze, mieszczące się przy placu Napoleona. Wierzytelności Towarzystwa wynoszą około 2,5 milionów złotych.

w ten sposób, iż licytację in plus w naszej sprawie rządów europejskich należy koniecznie przyspieszyć. Nie mógł natomiast nigdy pojąć, dlaczego dwa działające wówczas polskie polityczne obozy, spełniające oba rolę podobną, każdy po innej tylko stronie i reasekurując interesy nasze na wszelką możliwą przyszłość, nie umiały się porozumieć między sobą w cichości dla dobra jednej, w równej mierze niewątpliwie ukochanej Sprawy. Z ust śp. Prezydenta nie słyszałem w Szwajcarii w tych najgorętszych czasach nigdy słów potępienia w stosunku do działaczy z Lozany, jeśli szło o ich punkt widzenia i ideę. Wojny tylko ze swymi, prowadzonej przez nich, nie pochwałal.

Śp. Narutowicz miał wielki miar w sferach naukowych i inżynierskich Niemiec i duże tam stosunki. Podczas wojny czynione były niesłychane wysiłki, by zdobyć go dla państw centralnych. Pozostał neutralnym, do czego obywatelstwo szwajcarskie dopomagało mu niezmiernie. Znajomości z Niemcami wyzyskiwał w jednym tylko kierunku: by im przypominać przy każdej sposobności, że ignorować sprawę polską nie mogą, że to jest sprawa wielka i rozstrzygnięta być musi. Wem, że wywody profesora w świetnej ujęte niemiecko (tak samo świetnie wadał pięcioma językami) duże robiły wrażenie i powtarzane były bardzo wysoko Śp. Narutowicz

Trzy wyroki śmierci w Łucku.

Łuck, 14 b. m. w sądzie okręg. w Łucku odbyła się rozprawa doraźna przeciw Taciannie Bojarczuk, lat 22. Wsiewołodowi Makarczukowi, lat 21. Adrijanowi Mielniczkowi lat 20. oraz Janowi Makarczukowi lat 20. oraz zamordowanie w celach zysku w dniu 6 listopada ojca Bojarczukówny Matwieja Bojarczuka. Sąd skazał pierwszych 3 oskarżonych na karę śmierci przez powieszenie, sprawę zaś czwartego oskarżonego przekazał na drogę postępowania zwykłego.

Tragiczny koniec wyprawy po drzewo.

Borysław, 14 grudnia. Roman Szukowicz, 27-letni bezrobotny z Borysławia udał się w towarzystwie znajomych do lasów państwowych w celu kradzieży drzewa. Drzewo podcięte przez Szukowicza spadając, odłamało z sąsiedniego drzewa konar, który zmiażdżył Szukowiczowi czaszkę, zabijając go na miejscu.

**Daj skrzydła swym listom,
korzystaj z poczty lotniczej!**

Demonstracja floty angielskiej w Zatoce Perskiej.

Marsylia, 15 grudnia. Według wiadomości z Bombaju odplynęły stamtąd 3 krążowniki angielskie do zatoki Perskiej. Fakt ten jest żywo komentowany przez koła perskie ze względu na angielsko-perski zatarg o koncesje naftowe. (PAT)

Londyn, 15 grudnia. Podsekretarz stanu ministerstwa spraw zagr. Eden złożył w Izbie Gmin oświadczenie, że

ze względu na treść odpowiedzi rządu perskiego, rząd Wielkiej Brytanii postanowił przekazać całą sprawę Lidze Narodów na podstawie art. 15 paktu. (PAT)

Londyn, 15 grudnia. Poseł perski w Szwajcarii otrzymał polecenie swego rządu odwołania się do Ligi Narodów w sprawie zatargu z Wielką Brytanią. (PAT)

Półtora miljarda marek niemieckich na walkę z bezrobociem.

Berlin, 15 grudnia. Gabinet Rzeszy na posiedzeniu w dniu 14 b. m. uchwalił przeznaczyć na cele walki z bezrobociem półtora miljarda marek.

Sprawozdanie min. Neuratha o obradach genewskich zostało jednomyślnie zaaprobowane.

Gabinet przyjął wniosek komisji budżetowej Reichstagu, domagający się uchYLENIA dekretu Prezydenta Rzeszy,

wprowadzającego redukcję płac robotniczych z dniem 31 grudnia r. b.

Berlin, 15 grudnia. Prasa zapowiada zaktywizowanie polityki kolonizacyjnej rządu Rzeszy przez kanclerza Schleichera. Obecnie projektowane jest utworzenie komisji osadniczej pod przewodnictwem kanclerza. (PAT)

Jak komentują w Anglii i Niemczech upadek gabinetu Herriota.

Londyn, 15 grudnia. Dymisja Herriota wywołała w kołach politycznych Londynu, które atakowały stanowisko rządu brytyjskiego w kwestii długów, nieukrywana satysfakcja. Dał dziś temu wyraz Churchill w Izbie Gmin. W kołach rządowych natomiast dymisja Herriota wywołała przygnębienie.

Berlin, 15 grudnia. Prasa niemiecka komentując upadek gabinetu Herriota, twierdzi, że uchwała, powzięta przez Izbę deputowanych w sprawie odmowy płatności raty grudniowej, jest za początkowaniem konfliktu między Francją a Ameryką.

Dzienniki pravicowe twierdzą, że wydarzenia paryskie zmieniły do gruntu układ stosunków między dawnymi sojusznikami.

Prasa hugenbergska wskazuje, że bezpośrednim następstwem obecnego wystąpienia Francji będzie nieratyfikowanie umowy lozańskiej. Niemcy, posługując się temi samymi argumentami, co Francja, będą mogły również odrzucić wszelkie pretensje płatnicze. (PAT)

Wiedeń, 15 grudnia. Upadek gabinetu Herriota wywołał w Wiedniu duże wrażenie. Wiedeńskie koła parlamentarne sądzą, że układ lozański w sprawie pożyczki dla Francji był osobistym dziełem Herriota. Ustąpienie jego czyni ratyfikację układu lozańskiego przez Francję i Anglię więcej niż wątpliwą.

Wątpliwe jest też, czy następcą Herriota będzie kontynuował politykę jego wobec Austrii i czy w chwili obecnej znajdzie się w parlamencie francuskim większość dla uchwalenia pożyczki dla Austrii. W razie zachwiania się protokołu lozańskiego odpad-

na, zdaniem kół parlamentarnych, o-bowiązki finansowe i polityczne Austrii, skutkiem czego zostanie wytworzona zupełnie nowa sytuacja polityczna. (PAT)

Nowy gabinet Herriota?

Paryż, 15 grudnia. Prezydent Lebrun wszczął rozmowy mające na celu jak najszybsze rozwiązanie przesilenia gabinetowego. Wszyscy politycy, z którymi dotychczas konferował, wypowiedzieli się za ponownym powie-

zieniem misji tworzenia gabinetu Herriotowi, uznając zgodnie, że ostatnie głosowanie w parlamencie nie było potępieniem polityki premiera, lecz tylko wyrazem nieustępliwości wobec Stanów Zjednoczonych.

Z drugiej jednak strony wskazują na to, iż jeszcze w sobotę Herriot oświadczył, że nie przyjmie żadnej teki w gabinecie, który nie podzieli jego stanowiska w sprawie długów. Na stanowisko nowego premiera wymieniani są m. in.: Clautemps, Caillaux, De Monzie, Daladier oraz Steeg.

W. Brytania i Włochy płacą grudniową ratę długów.

Londyn, 15 grudnia. W środę rozpoczęła się w Izbie Gmin debata w sprawie długów między państwowych. Chamberlain podkreślił, że W. Brytania stale i konsekwentnie żądała ogólnego skreślenia długów wojennych i odszkodowań. Mimo to, oświadczył mówca, nie może być o tem mowy, by W. Brytania nie wywiązała się ze swych zobowiązań. Rata długu zostanie spłaconą, choć powiększy to deficyt budżetowy Wielkiej Brytanii.

Londyn, 15 grudnia. W zakończeniu swego przemówienia w Izbie Gmin podniósł Chamberlain, że w razie zredukowania długów przez Amerykę, dłużnicy Wielkiej Brytanii będą upoważnieni do nawiązania z nią rokowań celem wyjaśnienia w jakim stop-

niu Wielka Brytania byłaby skłonna zmniejszyć ich zobowiązania. (PAT)

Rzym, 15 grudnia. Zgodnie z uchwałą Wielkiej Rady Faszystowskiej, z dn. 5 bm. rząd włoski wydał 14 bm. dyspozycję w sprawie spłaty rządowi Stanów Zj. sumy 1,245.437 dolarów, stanowiącej ratę grudniową włoskiego długu wojennego wobec Stanów Zjednoczonych. (PAT)

BELGJA NIE ZAPŁACI.

Waszyngton, 15 grudnia. Ambasador Belgii odbył ze Stimsonem konferencję, podczas której wręczył mu notę zawiadamiającą, że Belgia nie będzie mogła dokonać zapłaty raty długu przypadającej 15 b. m. (PAT)

Demonstracyjna uchwała sejmiku Prus.

Berlin, 15 grudnia. Sejm pruski, który zebrał się w środę na krótką sesję, uchwalił demonstracyjny wniosek socjal-demokratyczny, domagający się niezwłocznego restytuowania praw gabinetu Brauna. Za wnioskiem wypowiedziało się 148 posłów centrum, socjalistów i partii państwowej, przeciw wnioskowi niem.-narodowi. Komuniści wstrzymali się od głosowania, zaś narodowi socjaliści byli podczas głosowania nieobecni. (PAT)

Berlin, 15 grudnia. Wielką sensację

w kołach politycznych wywołała wiadomość o rozpoczęciu przez narodowych socjalistów rokowań z niemiecko-narodowymi w sprawie utworzenia nowego rządu pruskiego. Narodowi socjaliści zapewnić mieli niemieccko-narodowym objęcie jednej z teki w rządzie pruskim. (PAT)

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADANIACH TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.

Szkolne zadania konkursowe o walce z gruźlicą.

W Związku z akcją Dni Przeciwwgruźliczych, Kurator lwowski p. Gadowski na wniosek Komitetu miejskiego zarządził w lwowskich szkołach napisanie konkursowego zadania na jeden z tematów o walce z gruźlicą. Uczniom podano 9 różnych tematów. Według zarządzenia zadanie ma napisać cała młodzież począwszy od 6-ej klasy szkół powszechnych. Wypracowanie będzie poprzedzone pogadanką przeprowadzoną przez lekarza szkolnego lub higienistkę. Lekarz dostarczy młodzieży odpowiednich broszurek propagandowych.

Wypracowania powyższe oceni Komisja, złożona z lekarza szkolnego i z wyznaczonego przez Dyrekcję nauczyciela, wybierając: najlepsze zadania w klasie i najlepsze zadania w danej szkole. Najlepsze zadanie w klasie winno być wyróżnione n.p. dyplomem pochwalnym lub nagrodą, wyznaczoną przez Koło Rodzicielskie, które należałoby zainteresować tą akcją. Wypracowanie pisemne, które uzyska ocenę jako najlepsze w szkole, należy przesłać najpóźniej do dnia 22-go stycznia 1933 r. do Miejskiego Wydziału Zdrowia, gdzie zależnie od uznania specjalnej Komisji, najlepsze zadania będą wynagradzane nagrodami. Niezależnie od przyznania nagrody, niektóre prace będą ogłoszone drukiem. Pożądaną jest, aby młodzież zamożniejsza, biorąca udział w konkursie, zapatrywała swoje wypracowania w znaczki przeciwwgruźlicze.

Z komisji seimowych.

USTAWA O OBNIŻENIU OPROCENTOWANIA.

Warszawa, 15 grudnia. Przez cały dzień 14 bm. obradowała sejmowa komisja skarbowa nad projektem ustawy o obniżeniu oprocentowania i przedłużeniu okresu umorzenia wierzytelności długoterminowych. Referował projekt poseł Czernichowski (BBWR)

W dyskusji zabrał głos Minister Skarbu Zawadzki, który zaznaczył, że najważniejszym motywem projektu jest neublagana konieczność gospodarstwa. Mówca zaznaczył, że uważa sprawę za bardzo pilną.

Wywiązała się obszerna dyskusja, w wyniku której poprawki referenta zostały przyjęte, zaś trzy poprawki, zgłoszone przez opozycję, odrzucone.

DYSKUSJA NAD USTROJEM GMINY.

Warszawa, 15 grudnia. Na środowym posiedzeniu komisji administracyjnej Sejmu dokonano przydziału referatów. Dłuższą dyskusję wywołała kwestja ustroju przyszłej gminy.

Przeciwko projektowi rządowemu wypowiadali się mówcy z Klubu Nar.

W odpowiedzi na argumenty opozycji o rzekomej przewadze gminy jednolitoskiej, mówcy BBWR wytknęli jej słabość ekonomiczną i niedość do wypełniania zadań.

Referent wniosku wicemarsz. Polakiewicz wskazał, że wedle projektu rządowego gminy zbiorowe będą mogły być wprowadzone dopiero po wysłuchaniu opinii dotychczasowych rad gminnych.

Wicemin. Korsak wskazał na konieczność powiększenia obszaru gminy wiejskiej, uznawaną przez wszystkich teoretyków i praktyków, niezależnie od ich przekonań politycznych. Mówca twierdzi, że dla dobra Państwa projektowana ustawa jest konieczna.

W głosowaniu przyjęto poprawki referenta oraz posłów Sommersteina i Markowicza.

Następne posiedzenie komisji odbędzie się w piątek popołudniu. (PAT)

Wielkie włamanie mieszkaniowe.

Lwów, 15 grudnia.

Wczoraj wieczorem do mieszkania Jakóba Laua przy ul. Starozakonnej 5 włamali się nieznanymi jacyś złodzieje. Ukradli oni gotówkę w wysokości ponad 3000 zł., pozostawili wiele papierów wartościowych i książeczkę Kasy Oszczędności. Policja wdrożyła w tej sprawie energiczne dochodzenia.

WIADOMOŚCI AKADEMICKIE

Rok III.

Nr. 41.

ERAZM KOSTOŁOWSKI.

MŁODOŚĆ W LABIRYNCIE.

W n-rze „Słowa Polskiego” z dnia 12 grudnia br. ukazał się artykuł wstępny pt.: „Profesorowie a studenci”.

Kto winien, że ulice zarożyły się antysemitami z pod znaku gwałtu i łaski? Są winowajcy: rodzina i szkoła średnia. Zatem wychowanie przeduniwersyteckie. Ono to, jako ogniska niewychowania i nie dyscyplinowania moralno-obywatelskiego młodzieży przyczyniają się do tego, że młodzież przynosi sama ten przykry ferment w całość życia akademickiego — tak, „że aż przychodzi nam (t. j. profesorom) potępiać, oburzać się i ręce załamywać nad niepoczytalnymi ekscesami”. Czyżby było wychowanie uniwersyteckie bez winy?

Jeżeli bez zastrzeżeń uznamy sąd autora o obniżeniu się poziomu życia studentckiego i przynamy rację mu, gdy mówi o niedoskonałości wychowania rodziny i szkoły średniej, to nie możemy pogodzić się z tem, ażeby wskazywać usterki ujawnione ekscesami dały się wyjaśnić przyczynami, jakie wylicza autor. Są one bądź za szczupłe, bądź też tylko symptomami daleko głębszych zjawisk, które rozpraszają się swoim wpływem na całość kształtu życia. Że nie od profesorów wywodzi się nurt politykierstwa i wchrzeń studentekich to pewne, lecz jeszcze pewnością jest, że — jak każdy ze studentów wie o tem z własnego doświadczenia — wpływ wychowawczy profesorów, co do którego wielkość sam autor, mówiąc raz o żywym kontakcie, raz o separowaniu się profesorów od studentów, nie może zdobyć się na stanowczą decyzję, oscyluje właściwie, gdy plusom przeciawstawimy napewno niemiejsze minusy na poziomie zerowym. Dystans między profesorem a uczniem całkowicie zależy od sua sponte objawionych chęci. Zazwyczaj jest on ogromny i poza interesem czysto naukowym rzadko doznaje zważenia. Co w tych warunkach znaczy wpływ profesora, zwłaszcza, gdy cel pedagogiczny jest czemś niezmiernie wtórnym? Pro

esor co najwyżej dostarcza studentowi wzorów pracy, pilności metody, lecz tylko w sferze nauki. Zresztą optymizm może nas unieść zdaleko. Są poza normatywnymi etycznie naukami, jak filozofia i prawo dziedziny, w którym pośredni wpływ studiów na kształcenie pojęć moralnych jest prawie żaden (matematyka, studia politechniczne).

Powstać więc niebezpieczna luka: brak celu, brak systematycznie wy-

kładanej nauki o Państwie. Stąd przy jednostronnej często przypadkowej sugestii orientacja opiera się na niesłychanie prymitywnych podstawach i technie dziecięcym: subiektywizmem chęci. Nietrudno o spaczenia, o wylew tkwiącego w młodości zapala w lożysku z gruntu fałszywe i błędne. Co tu dużo mówić. Rzeczywistość coraz silniej stwierdza, że student, który wybija szyby, żyje animozjami o potężde żydowskiej, to nie przyszły

kierownik i przywódca, lecz szara jednostka tłumu.

Kultura zawsze idzie w swej jakości naprzekór ilości ludzi, którzy ją kultuwują. Kto mówi, że na laboratorjach siedzi coraz więcej studentów, ten nie dokończył zdania, bo jednocześnie niewspółmiernie szybciej rośnie liczba studentów, którym snią się pogromy i awantury. Kto powie, że dziś szkoły wyższe jedynie ze względu na naukę ściągają młodzież w swe mury? Większość szuka tam, co dawno już wyszło poza ramy możliwości: chleba. Wystarczy zobaczyć, ilu corocznie za pisuje się na wydział prawa. Student myśląc o chlebie nie wybiera wydziału, który odpowiada jego zamiłowaniu, lecz studjum, które daje gwarancję posady i jest względnie łatwe. Prawda, że nowa ustawa szkolna koryguje wady, ale dziś one jeszcze istnieją. Masowość przyczyniła się do obniżenia kultury uniwersyteckiej, zaś to w następstwie spowodowało przy wadliwej konstrukcji uniwersytetów ponawiające się sporadyczne ekscesy. Wy pada sięgnąć głębiej. Zostawiła nam Austria inteligencję, szkoły, a kraj oddała zacofany gospodarzo. W jakim kierunku mogły biec ambicje oby wateła, jeśli nie do zdobycia patentu, który stanowi kwestję bytu i w sposób „zaszczytny” oddziela od pospolitaków z przemyśle, handlu i rolnictwa? Patent przestaje zwolna rentować się. Przed studentem otwierają się horoskopy niewesołe. Zda, czy nie — to przecież wszystko jedno. Bezna dziejność rodzi rezygnację lub oburzenie. Na kogo? Tych, którzy są rzekomo intruzami: Żydów.

Jeżeli zatem istotniejsza przyczyna która zresztą na całym świecie spycha młodzież w odmet skrajnych poglądów: struktura dzisiejszego życia. Wypadki z listopada br. w oderwaniu od akcji wyrotowej O. W. P. i K. P. Z. U. są logicznym następstwem nietyle niedomagań wychowawczych rodziny, ile zbieżenia, mało rozwiniętego życia gospodarczego, ogólnej depresji ekonomicznej na tle przyrostu ludności i rosnącej ciasnoty rynku pracy. Wydziały z uniwersytetów nie mały wyłącznie panujące dziś kryterjum chleba, rozszerzyć ramy wychowania obywatelskiego i zapewnić nauce niezależnie od kwestji bytu egzystencję, będzie epilogiem akcji, która winna zacząć się od podstaw, od ożywienia gospodarki. Młodość ma prawo do uczuć. Uczucie jest w niej immanentnie. Niebezpieczeństwo nie leży w tem, że uczucie wogóle się zjawia, lecz, że w tego rodzaju formach uewnętrznia się. Dlatego troska o wychowanie powinna nie dążyć do zniszczenia go, lecz odniecia na właściwe drogi: pracy dla Państwa. Zdawkowa tkliwość jest nieproduktywna; to co uczyniła niedawno młodzież uniwersytecka jest szkodliwe. Pozostała droga trzecia: wychować młodzież w twardej konieczności pracy, wnieść uczucia pozytywne, twórcze, urabiać ją w imię hasła prostych, konkretnych, porównawczych. Bo dla młodzieży dialektyka jest echem, a frazes nicością.

Symptomom schorzenia struktury podobnie jak całe życie podlegają: rodzina i szkoła. Ożywić szkoły zapalem pracy, wyrugować wreszcie z życia kapitalistyczny stosunek obywatela do Państwa — zapłać, a będą pracować — wcielić krótko mówiąc w życie nowe ramy, któreby zamknęły w sobie zapal i ofiarności młodzieży, a nie dopuściły tych porywów do służenia mentalności starych, znaczy nie tylko zmienić strukturę, lecz przez celowe wychowanie młodzieży przetrwać wkońcu wrzód niszczący organizm państwowy: ślady niewoli.

Kronika akademicka.

Lw. Obwód Akademicki. W sobotę, dnia 10 b. m., odbył się Kurs Kandydatów L. M. Na kursie leg. Maciej Friedman wygłosił referat: „O nacjonalizm”. Przewodniczył zebraniu leg. mr. Krynicki.

Zebranie Sekcji. Dnia 12 b. m., odbyło się zebranie Sekcji Studentów W. S. H. Z., na którym omówiono przyczyny, przebieg i skutki ostatnich lwowskich zajęć oraz sytuację, która wskutek ostatnich zajęć wytworzyła się na uczelniach. Omówiono również sprawy administracyjne.

Na zebraniu tem złożył uroczyste ślubowanie leg. Nawrocki, który w dowód swoich zasług w stworzeniu tejże sekcji, został bez kursu kandydackiego członkiem zwyczajnym Leg. Mł.

Dn. 12 b. m., odbył się Kurs kandydatów, na którym referat p. t.: „O organizacji i ustroju L. M.” wygłosił leg. Wasilewski.

Dn. 13 b. m., odbyło się zebranie plenarne Obwodu Akademickiego. Po złożeniu ślubowania przez nowych członków L. M. złożył sprawozdanie leg. Kmita, Chwalibóg, oraz wszyscy członkowie Komendy. Następnie omówiono szereg spraw bieżących i sprawę pracy, podczas ferji świątecznych.

Komenda Okręgu Leg. Mł. podała do wiadomości, że nakładem i wydawnictwem Towarzystwa Badania Historji Obrony Lwowa i Województwa połud.-wsch., ukazała się książka p. t.: „Obrona Lwowa od 1. 22 listopada 1918 r. Relacje uczestników”. Ponieważ historia wojny polsko-ukraińskiej nie została dotychczas należycie oświetlona i była przedmiotem rozmaitej interpretacji, z prawdziwą radością należy powitać to dzieło, jako wiarogodny i z pierwszej ręki dokument historyczny.

Komunikaty.

Komenda Lwowskiego Obwodu Akademickiego L. M. podała do publicznej wiadomości: W ubiegłym tygodniu w jednym z nrów „Kurjera Lwowskiego” ukazał się informacja o rzekomej secesji grupy członków L. M., między którymi mieli być nawet członkowie Komendy Obwodu. Redakcja zapowiadała dalsze wiadomości o tej sprawie.

Ponieważ do przeprowadzenia dochodzeń stwierdzono, że żadna secesja nie miała miejsca Komenda wysłała kolegów do redakcji „Kurjera Lwowskiego” z żądaniem podania nazwisk rzekomych secesjonistów. Na żądanie to, redaktor tego pisma odmówił, twierdząc, że będzie tłumaczył się przed sądem. Dalsze informacje o tej sprawie w piśmie tem, ani też innem nie nastąpiły. Wobec tego Komenda Ob.

ak. L. M. stwierdza: 1) iż żadna secesja z L. M. nie miała miejsca;

2) iż listki podpisane: Grupa secesyjna L. M., kolportowane były wyłącznie przez członków Młodzieży Wszechpolskiej, lub ich sympatyków;

3) iż wiadomości szerzone przez „Kurjer Lwowski” o tejże secesji są zwyczajnem oszczerstwem.

Haniebne te metody walki politycznej podajemy pod osąd całego polskiego społeczeństwa.

Obwód L. M. w Drohobyczu. Dnia 2 grudnia odbyło się zebranie organizacyjne Obwodu L. M. w Drohobyczu, które zagal mgr. Glaser. Sprawę deklaracji ideowej i statutu organizacji referowali mgr. Karol Stadniczenko i Kmita Okr. L. M. leg. Adam Piwowarski. Na zebraniu było około 30 osób.

MGR. JAROSŁAW DEMIAŃCZUK.

Akademickie Koło T. S. L. we Lwowie.

Już od dawna tliła wśród młodzieży akademickiej we Lwowie myśl podjęta ze swej strony pracy nad podstawą odrodzenia narodowego, nad podniesieniem stanu kulturalnego i umysłowego ludu polskiego. Idea ta, jakkolwiek zawsze przez młodzież z zapalem przyjmowana, nie zdołała przez długi czas przeoblec się w realniejsze kształty, to też wszelkie dążenia w tym kierunku nigdy nie zdołałyby wyjść poza stadium pierwiastkowe.

Jeżeli młodzież chciała na serio zabrać się do pracy oświatowej, było dla niej rzeczą konieczną stworzenie odpowiedniej organizacji, względnie oparcie się o jakąś istniejącą już wśród starszego społeczeństwa organizację tego typu.

Gdy przeto grono młodzieży, zebrane w dniu 29 grudnia 1897 r. w lokalu Towarzystwa Biblioteka Słuchaczy Prawa we Lwowie, zastanawiało się nad formą organizacji, jaką należałoby obrać celem najbardziej skutecznej pracy nad oświatą polskiego ludu, oświadczyło się za utworzeniem osobnego koła w łonie Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Hasła, pod którymi skupił swoją drużynę Adam Asnyk, nigdy nie były bez wpływu na młodzież, a zaważył

tu również na szali względ praktyczny, mianowicie okoliczność, że statut tego właśnie Towarzystwa, w trakcie połączenia jednolitości administracji i zachowania poszczególnych indywidualności, nie naraża akcji na zupełne rozszczępienie, z drugiej zaś strony umożliwia samoistną pracę w poszczególnych grupach lokalnych czy społecznych.

W uwzględnieniu tych okoliczności poruczył komitet założycieli, w skład którego wchodziłi pp.: Zygmunt Gargas jako przewodniczący, Jan Leszczyński jako zast. przew., jako członkowie: Marjan Krauss, Jan Łukasiewicz, Mieczysław Postępski, Zdzisław Służkiewicz, Kazimierz Soltys i Jan Starnawski, swemu przydzium zwołanie zgromadzenia, celem ukonstytuowania Koła. Zgromadzenie to odbyło się 23 stycznia 1898 r. w sali 3-ciej uniwersytetu pod przewodnictwem prezesa Koła męskiego TSL. we Lwowie prof. dr. Augusta Balasitisa. Nowo obrany zarząd z p. Zygmuntem Gargasem na czele, wziął się energicznie do prac wstępnych.

Wydano odezwę do młodzieży, wzywając ją do wstępowania w szeregi członków Koła, równocześnie wszczęto starania o zatwierdzenie przez Za-

rząd Główny TSL. i przez Namieśtnictwo.

Gdy to nastąpiło, a liczba członków wzrosła do 188, można było przystąpić do właściwej pracy oświatowej. Miała się ona odtąd rozwijać w dwu kierunkach i dwa zadania postawił sobie zarząd Koła do spełnienia 1) urzeczywistnienie celów Twa, t. zn. szerzenie oświaty wśród ludu zarówno zapomocą żywego słowa (prelekcje, przedstawienia, obchody), jak i słowa martwego tzn. książek, 2) przygotowanie członków Koła do pracy oświatowej.

Realizując pierwszy cel, już w pierwszym roku istnienia Koła założono 2 czytelnie, w Rzędnie Polskiej i Dawidowie. To były pierwsze placówki pracy na terenie wiejskim, a liczba ich miała odtąd stale wzrastać.

W następnym roku zorganizowano 2 kursa dla analfabetów, realizując plan pracy wśród ludności podmiejskiej, którego dalszym etapem były zakładane kolejno w latach 1899, 1900 i 1901 czytelnie dla młodzieży rzemieślniczej na Żółkiewskim, Zamarynowie i Janowskim.

Fundusze Koła, pochodzące z wkładów członków i subwencji, były obracane głównie na zakupno książek (liczba ich wraz z darami wynosiła, już w drugim roku istnienia Koła, 1800 tomów) i na zakładanie czytelni.

(D. c. n.)

